Als Heimat der Glossen können nach Sprache und einigen Andeutungen im Texte die Bodensee-Gegend, die Baar, He- und Thurgau in Betracht kommen.

- A** In omnibus gentibus et linguis est litera prima quia ipsam proferunt masculini (ni getilgt) recenter nati. femine uero . e.
.. Abigo wlgariter *ichvn wechtribe* idest significat fugo.
.. Abruptus wlgariter *abgebrochvn*.
.. Aceruus wlgariter dicitur *hufe*.
.. Acerra *wiröch vâsseli*.
.. Acies tria significat. versus est acies belli. cultelli. lumen ocelli. id est oculi. acies belli. wlgariter dicitur *fchar*. acies cultelli *scnida*. acies oculi *seha*.
.. Accipiter auis rapax que wlgariter dicitur *habch*. eadem auis aliter dicitur *astor*.

¹ Frauenfeld im schweizerischen Canton Thurgau.

² Mengen im württembergischen Donaufreis. D. A. Saugau.

³ Wurmlingen im württembergischen Schwarzwaldkreis. D. A. Tuttlingen.

- (193^r2) ... Aculeatus dicitur aculeo munitus sicut est apis aculeus
 wlgariter dicitur *angel*.
- .. Adamas lapis quidam durissimus splendorem habens crystallinum
 (δαζυ 2. Σανδ et colorem) ferrugineum *rîsvâr*. numquam
 maioris quantitatis usus quam est magnitudo nuclei Auellane.
 nullo ferro secari potest sed sanguine hÿrcino rumpitur.
- .. Adeps est pinguedo intestinorum. Intestinum wlgariter dicitur
darn.
- .. Adoleo idem est quod cresco. inde adolescens et adultus wlgariter
gewachsen.
- .. Adria regio quedam est a quâ mare Adriaticum dictum est. et
 istud mare est inter Greciam et Lombardiam. Item Adria est
 scopulus ^{vets}.
- Affricus .. (193^v1) .. Item nota quod subsolanus et sui collaterales
 dicuntur in wlgari *ostener*. Fauonius et sui socij dicuntur
westener. Auster uero cum suis collateralibus *sunt wint* uel
fönnne. Boreas (dieß Wort auß Raſur) autem et sui collaterales
nort wint & bife ..
- .. Agger idem est quod aceruus frequenter autem ponitur pro
 lignis uel altera materia qua fossata ciuitatum replentur.
 quando ciuitates ipse expugnantur. fossatum dicitur in wlgari
Grabe.
- .. Agape dicitur *ſpende*. agape conuiuium.
- .. Alapa idem quod colaphus wlgariter dicitur *halfſlach* ..
- (193^v2) .. Aliëtus est auis rapax que wlgariter dicitur *dornadre iel*.
 Allium in singulari allia in plurali. wlgariter *knoblöch*.
- .. Alluio alluies et alluuium idem significat. s. inundantiam
 aquarum et consumptionem riparum ab aquis. ripa autem
 wlgariter dicitur *ſtad*.
- .. Alphita. *girſtînmel*.
- .. Altrinsecus .i. hinc inde wlgariter *gegen einandren*.
- .. Ambitus. wlgariter *embeg* (*g* auß Raſur von *h*) *anch*.
- (194^r1) .. Amigdalus arbor wlgariter dicitur *mandelbon*. Amula
 est fiala ad similitudinem uitreoli. fiala est uas amplum in-
 ferius sed strictum superius et dicitur wlgariter *iusticia*.
- .. Amphora est uas cum duabus ansis. ansa dicitur *hanthaba* am-
 phora dicitur etiam *dyota*.
- .. Anethum herba que wlgariter dicitur *tille*.
- .. Anchora est ferrum quodam quo retinentur naues in mari
 wlgariter dicitur *enchur*.
- .. Ansa in Exodo dicitur auris cortine wlgariter dicitur *rithli*.
 Antrax pustula periculosissima que cito interficit pustula
 wlgariter *blatir*.
- Antemurale dicitur fossatum uel id quod uulgariter dicitur
getÿlle . quod est defensio ante murum.

- (194^r2) .. Archinum uel armarium wlg̃ dicitur *bvch kamvr.*
 .. Area planicies tabularum est uel terre wlgariter *tenne.*
 Areola est particula terre in orto wlgariter *betteli.*
 Argentarius *filbir smit.*
 .. Aries est animal notum. Item aries est instrumentum bellicum wlgariter *lōnegger.*
 .. Ariolus dicebatur apud gentiles qui inspiciebat intestina animalium imolatorum pro cognoscendis futuris. Idem dicebatur aruspex. auguritus² uero attendebat gestus auium super prognoscionem futurorum. Malefici qui pueros interficiebant et demonibus sacrificabant. Incantatores wlgariter *zōberer.* prestigiatores qui intuentium oculos fallunt wlgariter *gōgeler.* phitōnes et phinonisse qui per spiritum malignum loquebantur. nigromantici qui per coniurationes suscitabant mortuos de sepulcris. Genethiaci sunt astrologi fata hominum predicentes. qui etiam mathematici dicuntur. Magus¹ quandoque¹ (am
 rechten Hande von 2. Hand dicitur *zōberer* quandoque significat sapientem.
 Ariolor wlgariter *ich warsagen* siue predico futura.
 .. Arista dicitur alio nomine spica wlgariter *ēher.*
 Armus in homine est scapula in equo et boue dicitur *br̃g.*
 .. Arra wlgariter *heft schaz* uel pignus.
 Arrabo est uadimonium siue pignus wlgariter *phant.*
 Arrepticus .i. demoniacus wlgariter *beheftet.*
 .. Artabēa est mensura trium modiorum. sed secundum Ysidorum
 mensura LXXII. sextariorum. sextarius wlgariter *wīn viertel.*
 .. Articulus est pars digiti uel pedice *zaha.*
 (194^v1) .. Arturus est constellacio siue congregatio. quarundam stellarum que alio nomine dicitur ursa minor siue cursus minor. cuius ultima stella dicitur maristella. Pliades sunt. VII. parue stelle que wlg̃ dicuntur *fibingestirne.* Orior (lic̃s -n) constellacio que wlg̃ dicitur baculus sancti Petri. uel tres Marie. Hyades sunt stelle habentes similitudinem furce vicine Pliadibus.
 .. Arula fuit quidam sulcus protractus in interiori parte altaris holocausti. Et nota quod altare illud habuit formam penu quod uulgo dicitur *kaſte.* et carebat fundo et coopertorio. ipsum ergo altare ab interiori parte a terra sursum implebatur prunis et igne usque ad lineam ab intra in altari sculptam et hec linea dicebatur arula.
 Arundo wlg̃ dicitur *ror.* arundinetum locus ubi screscunt arundines.
 Ascella illa pars est hominis que est sub brachijs wlg̃ *vchse.*
 Ascia instrumentum carpentarij bis acutum. wlg̃ *twerax.* et dicitur ab aftula. wlgariter dicitur *span.*

- .. Asilus. *breme*.
- .. Assumentum quod sumitur ad aliud consu^{ndum} vulgariter dicitur *blez*.
- .. (194^v2) .. Attacus est brveo maior. Nota ergo quod brveus est iuuenis locusta nondum (die^s Wort auf Rajur) habens alas. sed cum uolare incipit tunc dicitur attelabus uel attacus cum uero plene uolat dicitur locusta. Erua^f uero est uermis residens in caulibus dicitur. *chol wrn*.
- .. Atrium est curia ante domos magnatum wlg^o handelon (die^s durchstrichen und darüber von 2. Hand *frithhof*.) (unten am Rande von 2. Hand Atrectare est frequenter tractare. tractare dicitur *handelon*.)
Auceps wlg^o *vogeler*.
- .. Autor dicitur cuius uerba uel facta digna sunt imitacione. Auctor wlg^o dicitur *ain merer*. Item significat inuentorem alicuius nouitatis ut rumoris..
- (195^r1) Auriga rector curri (i getifigt) us vulgariter dicitur *wagener*.
- .. Autempne sunt brahia partice in qua dependet uelum nauis.
- .. Azimus dicitur panis qui est sine fermento. vulgariter *engeheuelot*.
- .. Balare proprium est ouium. s. clamor earum vulgariter *bleren*. Balbus dicitur qui uerba plene explicare non potest wlg^o dicitur *nifelonder*.
- .. Blessus dicitur qui imperfecte profert hanc literam S. vulgariter dicitur *lif binder*. Trahulus qui semiplene profert. R. vulgariter *lvrchonder*.
- .. Basis fundamentum. Item basis vulgariter *fuelle*. Item basis extrema pars plante.
- .. (195^r2) ... Bissus est genus quoddam lini candidissimi et mollissimi linum wlg^o dicitur *flachs*.
- .. Bitumen est genus terre feruentissime et tenacissime vulgariter dicitur *ertlin*.
- .. Bractea est tenuissima lamina auri. lamina *blec* (e austradiert) h. Brachiale est uestis brachij. vulgariter dicitur *ermel*.
- .. Bubo. auis. vulgariter *hwwo*.
- .. Bruma etiam dicitur albedo apparens in hyeme que wlg^{er} dicitur *tuft*.
- (195^v1) ... Caldaria dicitur lebes. vulgariter *cheffel*.
- .. Caluaria est locus qui (die^s Wort auf Rajur) Hebraice dicitur Golgatha. proprie est autem caluaria est os humani capitis imminens fronti quod wlg^{er}, dicitur *höbtschedel*.
- .. Cancellus dicitur fenestra reticulata. Item cancelli dicuntur Iuricule s^ue appodiaciones. vulgariter *linan*.
- .. Capistrum vulgariter dicitur *halftir*.
Capisterium uero vulgariter dicitur *milte*.

- .. Cantus est melodia canticorum. Item cantus canti. dicuntur ligna curua que rotam in curru constituunt quibus radij infinguntur ex una parte et modiolu ex parte altera. radius wlgariter dicitur *spêche*. Modiolus. *nabe*. Item cantus dicitur wlgu *velga*.
- .. Caprea est capra siluestris et indomita que alio nomine dicitur ybex ybicus. Grece autem dicitur dorcas. wlgu. *gamf*.
Cârabus est parua nauicula ex uiminibus contexta. corio circumtecta et bitumine linita. uimen autem dicitur. *wide*.
- .. Carduus est herba spinosa. wlgariter dicitur. *distel*.
Carex est herba acuta et dura g(li³ q)ue wlgariter dicitur *riet*. carectum autem est locus in quo crescunt carices.
- .. Cartillago tenerum os. wlgariter dicitur *krôstel*..
(195^{v2}) .. Cassidile est pera aucupis. auceps dicitur *vogeler*.
Castra metâri est ponere uel mutare castra. castrum dicitur *gezelte*.
- .. Cathaplasma .i. enplastrum medicina que dicitur *phlastir*.
- .. Catinum est uas fictile .i. de terra factum de quo bibitur. falinum dicitur *salz ueffeli*.
- .. Cauterium est adustio facta in carne pro recuperanda sanitate. wlgariter *brant*.
- .. Cedo prout habet cessi in preterito wlgariter dicitur *ich entwiche*. sed cedo prout habet cecidi idem est quod percucio.
- .. Cedrus est arbor in multis similis abieti. similiter cipressus et therebintus similitudine habent cum abiete que wlgu. dicitur *tanna*.
- .. (196^{r1}) .. Cementum uel calx. wlgariter. *k(getilgt)chalk*. centarius *mvrer*.
Cenaculum wlgariter dicitur *lôbe*. antiqui enim solebant in superiori parte domus facere cenacula. in inferiori cubicula.
- .. Cenobium est idem quod monasterium wlgariter. *chloft^r*. sed cenum idem est quod lutum inde obscenus .i. inmundus.
- .. Cepe uel cepa est fructus terre. wlgariter dicitur *cibôlle*.
- .. Cema .i. materia. scema ornatus. Stema nobilitas. scisma diuisio. stigma *fnatta*.
- .. Cicer est quo(o auf Raïur von e)dam legumen triangulum. wlgariter dicitur. *fifer*.
Cicûta est illa pars calami que est inter duos nodos. Item cicuta est herba uenenosa que wlgariter dicitur *wôterich*.
Ciclas est insula. Item est uestis filis aureis contexta. wlgariter *goltweppe*.
- .. (196^{r2}) .. Cinus arbor est que alio nomine dicitur lentiscus cuius cortex desudat resinam que dicitur mastix. Insuper lentiscus significat quandam arborem nobis notam que wlgu dicitur *mel bôn*.

- .. Circulatorius ludus est puerorum in circulo sedentium. post quorum tergum discurrit puer unus portans aliquid in manu quod ponit retro aliquem sedentium ignorantem. vlgariter dicitur *Gürtelli trag ich dich*.
- .. Circinus est instrumentum carpentariorum cuius circumductione pinguntur circuli vlgariter dicitur *riffa*.
Cippus. *stok*.
- .. Cirographum cautio manu debitoris scripta uel cirographum est scriptum quo confirmatio (tio au^{ar} Ra^{ar}jur) pacti certa manet. vlgariter *haut festi*. ex|empl. von 2. H^{ar}aud | huius scripti dicitur *antigraphum*.
- Cirogrillus idem est quod hiritius animal quod vlgariter dicitur. *igel*.
- .. Cithara instrumentum musicum vlgariter dicitur *harpfa*.
- .. Clamis. pallium. quod ex una parte non consuitur. sed fibula infrenatur vlgariter dicitur *välle*.
- .. Clavis vlgariter dicitur *flüffel*. Clauus nagul. claua uero dicitur vlgariter *cholbe*..
- (196^{v1}) Cliuus est ascensus montis vlgariter dicitur *halde*.
Coagulatum est ^d quo condensatur lac. vlgariter dicitur *renne*.
- .. Coccus est ostreum marinum vlgariter dicitur *merfnegge*..
- .. Cocodrillus est animal quadupes simile lacere in figura. sed longe maius. dentes unguis habens fortissimos et acutissimos. eutem durissimam et inuenitur in Egipto. plerumque longitudinem habet. XX. cubitorum. Lacerta autem vlgariter. *eglechse*.
- .. Colo vlgariter dicitur *ich buwe*..
- .. Coloq̄ntida est genus herbe amarissime. s. cucurbita agrestis. vlgariter dicitur */// wild k̄rbs*.
Colobium secundum Papiam toga sine manicis. toga. vlgariter dicitur *fugnenie*. *manica ermil*.
- .. (196^{v2}).. Committo idem est quod pecco coniungo. facio. credo quod vlgariter dicitur *eich ienphile*. commissura. i. coniunctura.
- .. Compes vlgariter dicitur *isenhalte*. inde compeditus. i. compede ligatus.
- .. Competum uel compitum est locus ubi rustici diebus festiuis conueniunt ad itaus uocandum. vlgariter dicitur *heingarte*.
- .. Commune dicitur vlgariter *gemeine*. Item commune idem est quod immundum. et sic frequenter accipitur in sacra scriptura. semper communicare est immundare.
Conca vlgariter dicitur *schala*. Concula idem est quod parua conca. Item conca ponitur pro testudine marina que latet in chonca vlgariter *merfnegge*..
- (197^{f1}).. Considero considerare non conserdere. et nota quod in eadem significacione inuenitur aliud uerbum scilicet consido considunt. *zemenfizzen*.

- est
 Conspersio, farina per aquam glutinata sine fermento. Farina
 conspersa. wlgō dicitur *zemengekeneten mel.*
- .. Constare significat perseuerare. apertum esse. et etiam pertinet
 ad precium wlgariter. *kofton.*
- .. Contignacio est tignorum coaptacio. tignus wlgariter dicitur
raue. scilicet magnum lignum in tecto. laquear. *latte.*
- .. Chôphinus uas est ex uirg^{ul (2)}is factum quod in dorso portatur et
 latis quibusdam corrigijs ad brachia aptatur a portitoribus.
 wlgariter dicitur *kreze. & corp.*
- .. Coriandrum est herba que wlgariter dicitur *coliander.* . .
- (197^r2) Chorus multa significat quandoque ponitur pro musico
 instrumento quod wlgariter dicitur *blaterfpil.* Item Chorus
 est uentus quidam quere supra ubi exponitur Affricus.
 Item chorus est mensura. XXX. modiorum. Item chorus est
 multitudo hominum in sacris collecta. Item chorus est locus
 in ecclesia vbi stant clerici ad cantandum.
- .. Coturnix in libris gentilium significat auem que wlgō dicitur
wachtil. sed in libris Moysi significat quoddam nobilissimum
 genus gallinarum quod wlgō dicitur *orchv'n.*
- .. Crater uel cratera idem est quod cifus ex uirgis contextus ab
 intra cera et pice linitus duas habens ansas. ansa wlgariter
hanthabe.
- Cratis wlgariter dicitur *hurt.* quandoque ponitur pro craticula.
 Creagra idem est quod fuscina wlgariter dicitur. *kröl.*
- Gremium est caro in patella frixa. wlgō dicitur *Gribe.*
- .. Cripta est edificium subterraneum wlgariter dicitur. *krift.*
- Cribrum wlgariter dicitur *sip.*
- .. Crocus flos est qui wlgari dicitur *safferan.* inde croceus crocea.
 um wlgariter *gel.* Item crocea est cunabulum infantum. wlgō
 dicitur *wiega.*
- Crustulum est panis in crustam fere induratus qui wlgariter
 dicitur *brezze.* crusta autem superficies panis que wlgō dicitur
ranft. Item crusta uel crustula est lamina uel particula auri uel
 argenti uel marmoris.
- Cubitus est pars brachij que wlgariter dicitur *ellenboge.* Item
 cubitus est mensura. est autem duplex cubitus. s. maior et
 minor. Minor cubitus secundum magistrum in hystorijs Hygonem
 de sancto Victore et plures alios continet pedem et dimidium
 pedis. pes autem latitudinem. XVI. pollicum uirilium siue
 uirilis manus. sed secundum Iosephum. et Bedam. cubitus
 minor confines duos palmos. est autem palmus mensura que
 in uirili manu ^{ex} contenta et diuarcata protenditur ab extremitate
 pollicis usque ad extremitatem minimi digiti per uolam. di-
 uaricatum wlgariter dicitur *zergreitēt.* uola in *hende.* Et nota

quod cubitus paruus intelligendus est in mensuratione tabernaculi Moysi. et templi Salomonis. Cubitus magnus continet. IX. pedes secundum quosdam. secundum alios. VI. palmos. et sic accipi debet cubitus in archa Noe.

- (197^v1) . . . Culex paruus animal uolatile wlgariter dicitur *mugge*.
 .. Decacordum psalterium est instrumentum musicum cum . X. cordis. corda. wlgariter dicitur *felte*.
 .. Desterno wlgariter dicitur *ich entlade*. Genesis. XXIII. c. destruit camelos. id est sellas et sarcinas deposuit.
 (197^v2) . . . Detrectare multa significat. s. designari recusare. negligere. contempnere. detrahere. contrectare. et attractare significare id quod in wlgari dicitur *handelon*.
 .. Digero . i. diuido uel ordino . uel expono. Item digere significat cibum in stomacho decoquere wlgariter dicitur *döwen*.
 .. Discus lata scutella est que wlgariter dicitur *telle*.
 .. Distingo . i. districturam amplio. wlgariter dicitur *ich engerte* . .
 (198^r1) . . . Fibula sepe ponitur pro ornamento illo quod dicitur *fürspan*.
 .. Fiscina est uas uimineum in quo caseus exprimitur fiscella est parua fiscina. wlgariter dicitur *krezli*.
 .. Flagrum wlgariter dicitur *geifil*. inde flagellum paruus flagrum. Item flagellum est ramus arboris tener et flexibilis qui flatu uenti mouetur et huc et illuc agitatur.
 .. Flauus est odor spice mature wlgariter dicitur *val*.
 .. Forceps est instrumentum fabri quo ferrum tenetur. sed forpex est instrumentum rasoris quo preciduntur pilis (fradiert). sed forfex instrumentum quo inciduntur fila. forceps wlgariter dicitur *zanga*. forfex *schère*. forpex *tuerch schere* . .
 .. Formella est paruus caseus recens. Item for (198^r2) mella uel formula est instrumentum sutoris que wlgariter dicitur *leift*.
 .. Framea idem est quod gladius uel lancea uel etiam mors.
 .. Frumentum quandoque communiter accipitur pro omni eo quod habet aristas. sed quandoque spiritaliter pro tritico quod wlgariter dicitur *weiffe*.
 .. Fucus est musca maior ape scrabrone minor wlgariter dicitur *tren*.
 .. Fulgur et fulmen significat ictum celestis iaculi wlgariter dicitur *dowfrade*. sed coriscacio est ignis late in aere. wlgariter dicitur *blichze*.
 .. Fuligo est nigredo que dependet in coquina wlgariter dicitur *rîs*. Fumarium est caminus per quem fumus exit a domo. idem dicitur epicaustorium. wlgariter dicitur. *chemi*.
 Funda instrumentum proiciendi. wlgariter dicitur *flingya*. inde fundibularius. i. cum funda proiciens.
 Fundus est infima pars uasis wlgariter dicitur *bodin*. *t grunt*.

Item fundus est idem quod predium uel allodium quod wlgariter dicitur *hūbe*. quia fundit diuicias uel opes...

(198^{v1}).. Fuscina est furca retis inde fuscinula .i. creagra que dicitur *kröl*.

Fuscus id est subniger. wlgariter dicitur *brvn*.

.. Ful(*f* auf *Raſur*)us fusi instrumentum mulierum wlgariter dicitur *ſpīnle*. quod etiam dicitur pensum. Item fusus est instrumentum leprosorū wlgariter *klaffe*. sed fusus fusa fusum ponitur pro deiectus.

Fustis a figo. gis. idem est quod palus wlgariter dicitur *steke*.

.. Gallinatus est gallus castratus wlgariter dicitur *cappe*. Huic gallo solet uenter deplumari. et tunc cum urtica confricari. qui taliter urticatus b(ließ l)ibentissime cubat super pullos et nutrit eos sicut mater et gracillat sicut gallina gracillare. wlgariter dicitur *gahzen*.

Gännio. nis. gannire pertinet ad wlpes. wlgariter potest dici *wīnſon*. *† hūnnon*. et ponitur pro arridere.

.. Genus (ließ Gener) idem est quod maritus filie. socer idem est quod pater mariti uel uxoris. socrus uero mater ipsius uxoris uel mariti. leuir autem idem (von zweiter Hand am Rande) quod frater mariti. uiricus dicitur wlgariter. *ſtūfatw*.

priuignus (198^{v2}) *ſtūſſun*. nurus uxor est filij. pelex. *gelle*. cui in uiris Respondet riualis. riuales enim dicuntur qui habent unam mulierem. Cognatus et consanguineus idem significant. Antiquiores autem in consanguinitate debent appellari. Parentes autem pater. mater. auus. aua. et cetera. posteriores. uero in eadem dicuntur nepotes in masculino. et neptes in feminino. ut filius filij. filius fratris. et cetera. Item nota quod fratruelis wlgariter dicitur *brūd^{er}ſun*. patruelis *ueterⁿſun*.

Consobrinus *mīmenſun*. Nouerca *ſtūſmūt^{er}*. Nota etiam quod pater patris uel matris dicitur auus illius pater dicitur proauus cuius iterum pater dicitur abauus. illius uero attauus cuius ultimo pater dicitur tritauus. Eodem modo accipienda sunt ista per ordinem descendendo. nepos .i. filius filij uel filie. pronepos. abnepos. adne(e auf *Raſur von a*).

agnatus idem est quod nepos uel conguineus ex parte patris.

.. Germanus .i. frater germana idem quod soror. sed Germanicus idem est quod *Theutonicus*. *Theutonia* uocatur ab alio nomine Germania et eciam Alemannia.

Germen est surculus pregnans uel inicium floris quod wlgariter solet dici. *bloſſe*. *† kīme*.

.. Gestus. a. tum. idem est quod factus uel portatus. gestum. ti. idem est quod factum. sed gestus gestui wlgariter dicitur *geberde*. Gestio uero gestis idem est quod cupio cupis.

- est
 Gibbus, tumor (dieš Wort auš Rašur in dorso wlgariter dicitur *horir*, fruma uero est tumor in collo.
- .. Gith est legumen quod alio nomine dicitur nigella, wlgariter *ratte*.
- .. Globus est corpus ex omni parte rotundum wlgariter dicitur *kegel* sed glomus, mi, uel glomus glomeris wlgariter dicitur *klweli*.
- Gluten uel glutinum est terra tenacissima que wlgariter dicitur *ertlin*, idem etiam dicitur bitumen et glutinarium, inde dicitur glutino, nas. i. coniungo coniungis.
- Glütio, tis. i. uorare uel sorbere wlgariter dicitur *flinden*.
- .. Gratis gratuite et gratuito idem sunt et wlgariter dicitur *r^{re}gebene*, quod scilicet datur sine remuneracione.
- .. (199^r1) . . . Gurgustium est instrumentum uimineum quo capiuntur pisces wlgariter dicitur *Rêfe*.
- Gutta idem est quod stilla. Item gutta est quedam infirmitas que wlgariter dicitur *tro(o auš Rašur) phe*. Item gutta est quedam species aromatica.
- Grillus grillus, cicada idem sunt scilicet animal paruulum quod tempore hiemali cantat in stupis, wlgariter dicitur *heimamuch*.
- h** Abena est corrigia qua frenum in manu tenetur, et in wlgari dicitur *zêgil*. Item habene dicuntur funes nauium.
- .. Hamus est ferrum recuruum quo capiuntur pisces. Item hamus est macula lorice, Macule autem siue hami in lorica dicuntur anuli quibus lorica contextitur. Item hamus est ferrum plura habens cacumina quod sterni solet in uincis uel arboribus contra fures wlgariter dicitur *fêfisen*.
- .. Hecteta idem est quod antesolarium, et est deambulatorium prominens a lateribus turrium uel magnarum domorum, wlgariter dicitur *embelôf*, dicitur etiam in wlgari, *uf geschoffen lôbe*.
- .. Herodius uel herodion est auis rapacissima, et secundum quandam glosam super Deutronomium est auis que wlgô dicitur *Girfaleo*, sed secundum Albertum est idem quod aquila.
- .. Hinnio, nis, wlgariter dicitur *wihelon*, ad equos pertinet, hinnitus est clamor equorum.
- .. (199^r2) . . . Ibx ibicis est hircus uel capra siluestris que Greece dicitur *doreas*, wlgariter *Gemmeze*, sed ibix ibicis quedam auis in Egypto, Ibis uero Ibiðiði auš Rašur von eis idem quod ciconia, sed ibis ibi ibim idem quod inuidus.
- .. (199^r1) . . . Idropicus qui patitur idropisim que wlgariter dicitur *waff^rfath*.
- .. Impingo impingis impegi impactum idem est quod offendere, wlgariter dicitur *ich stoffe mich*.
- .. Incastratura est cauatura lignorum per quam sibi mutuo coniunguntur wlgariter dicitur *nêt*.

- (199^v2) .. Incolo. is .i. inhabito incolatus id est inhabitatio uel mansio. Incola. le. idem quod inhabitator. sed accola idem quod inhabitator (dies Wort durchgestrichen) aduena. Inquilinus uero significat idem quod wlgariter dicitur *hindir fezze*.
- .. Incus incūdis est instrumentum¹ super¹ fabri quo fabricantur wlgariter dicitur *anebos*. cudo. dis. idem quod fabrico. cas. uel polio.
- .. Industria est studium uel assiduitas uel ingeniositas industrius/ wlgariter *w^{er}nunftich*.
- .. Innixus idem est quod appodiatuſ wlgariter dicitur *vnd^{er} stōzzet*.
- .. (200^r1) .. Interrasile dicitur interpolatum celaturas (s radiert). et plano. planum. n. quod est inter duas celaturas. rasum uidetur esse interpolatum wlgariter *vnd^{er}flagin*.
- .. Interuallum est spatium quod est inter palum et palum in vallo. vallum wlgariter dicitur *getülle*. palus. li. *phal*. Et nota quod interuallum proprie est distancia temporum. sed intercapēdo locorum.
- Intestina dicuntur interiora corporis wlgariter *derme*. sed intestinum bellum quod fit inter fratres uel aliūſ propinquos.
- .. (200^r2) .. Iuniperus arbor est cuius cineres per integrum annum seruant ignem wlgariter dicitur *recholtvr* ..
- .. (200^v1) **K**alende dicuntur primi dies mensium. Et nota quod apud gentiles. III. dies erant notabiles in quolibet mense quorum unus dicebatur. Kalende. alter None. tercius uero Ydus. ab istis per appositione numerorum ceteri omnes denominabantur. primus itaque dies cuiuslibet mensis dicebatur kalende a kalo quod est bonum. quia illa die se(lieſ so)lebant sibi in uicem munuscula mittere. et ex hoc bonam fortunam per totum mensem sibi sperabant eueturam. Secundus principalis diēs dicebatur none .i. nundine (ine auf Raſur) quia talibus diebus nundine erant Rome. nundine wlgaliter dicitur *iar-margt*. tercius dies dicebatur ydus quod interpretatur diuisio. quia dies ille fere quemlibet mensem diuidit in duas partes equales. ab istis tribus diebus ut dictum est ceteri omnes denominabantur ita ut diceretur. XVII. Kalendas IIII. nonas uel ydus. et sic de ceteris. et in omnibus hiis subintelligenda est hec dictio ante . ut sit sensus tertio nonas .i. tertio die ante nonas. et sic de ceteris omnibus. Et notandum quod ubi ponitur numerus binarius non debet proferri secundo kalendas uel nonas. quia secundus dicitur a sequor sequeris talis autem dies non sequitur diem kalendarum uel nou(lieſ non)arum uel yduum sine numero positarum. sed preedit eum unde ibi debet dici pridie kalendas uel nonas uel ydus .i. priori die ante kalendas . et cetera. Item notandum quod quando festa sanctorum recitantur in martirologio que in kalendis uel nonis uel ydibus

sine numero sunt annotata debet lector dies predictos ablatiue proferre sic dicendo. Kalendis magij uel ydibus uel nonis. Luna prima. et est sensus Luna est prima in kalendis uel in ydibus uel in nonis. quando uero festa recitantur predictos dies antecedentia debent predicti dies in accusatiuo proferri sic tertio kalendas uel nonas uel ydus. maij Luna. iij. et est sensus Luna est quarta tertio die ante kalendas maij. quod dixi de luna quarta. intellige similiter de ij. iij. v. et de ceteris omnibus. et quod dixi de maio intellige de ceteris mensibus omnibus. istud tamen non seruatur in ordine Cisterciensi.

- .. Labrusca est uitis inculta wlgariter dicitur *wildrebe*.
- .. Lacerta est uermis qui wlgariter dicitur *egde^hffe*.
- Lactuca herba quedam wlgariter. *latuch*. Lactuca agrestis. dicitur *wildelatuch*.
- Lacuna est fossa in qua manent aque post inundacionem ymbrium. Item lacuna ponitur pro lacu. Lacunar uero est testudo camerarum. testudo wlgariter dicitur *g^ewelbe* ..
- .. (200^v2) .. Lappa est herba hispida que wlgariter dicitur *klette*. hec herba Grece dicitur *philantropos*.
- Lappates est cibus ex oleribus factus et sicut quidam dicunt est id (auß ð) quod wlgariter dicitur *kabuskret*. alij dicunt quod sunt ficus sicce.
- Lapidicina dicitur wlgariter *steingröbe*.
- Laquearia sunt ligna tecti quibus tegule uel lateres affiguntur. wlgariter dicitur *latten*. sed tigna sunt magna ligna que subponuntur laquearibus et hec wlgariter dicuntur *Raven*.
- .. Larua est simulacrum quod homines super ponunt faciebus suis ad terrendum pueros wlgariter dicitur *fcheme* inde laruatus id est larua indutus.
- (201^r1) .. Latro wlgariter dicitur *schacher*. Idem etiam Latine dicitur uispilio quasi ui spolians transeuntes.
- .. Leno lenonis. dicitur qui fornicaciones fieri procurat similiter lena dicitur talis mulier. wlgariter dicitur *f^elerin*.
- Leno, enium quandoque ponitur pro fornicacione. quandoque pro eius promocioue quod wlgariter dicitur *f^egelon*.
- .. Libra est pondus continens. XII. uncias uel .XX. soł. Item libra est idem quod trutina wlgariter dicitur *wäye*. Item libra est quedam constellatio.
- .. Licium licij est filum quod transuersaliter per telam ducitur wlgariter dicitur *wofil*. sed stamen est filum quod in tela in longum extenditur. liciatorium est lignum circa quod tela uoluitur.
- (201^r2) .. Ligo ligonis. instrumentum rusticantum quo terra leuatur et scinditur. *Am l. Hande^r* wlgariter }

- Ligurius est lapis preciosus qui fit ex urina lincis. linx est animal quod wlgariter dicitur *luchs*.
- Lima instrumentum est fabrile quod wlgariter dicitur *vile*. deinde limo. limas. id est polio.
- Limus est tenax terra. Item limus dicitur ille qui uisu sursum tendit. wlgariter dicitur *überfüng* . .
- .. Linum est idem quod wlgariter dicitur *flachs*. Item linum idem est quod rete.
- Lino. linis. leui linere litum idem est quod apponere cooperculum ori dolij. Item lino wlgariter dicitur *ich bestriche*.
- .. Loculus marsupium. crumena forulus. idem, ^{significat} est quod byrsam magnam que wlgariter dicitur *bigörtel*. inde locuples locupletis. idem est quod diues quasi loculos implens uel loculos habens plenos. inde locupletio. tas. id est ditio ditare . .
- (201v1) .. Lumbricus uermis est qui wlgariter dicitur *regenwurm*. Item uermis natus in uentre hominis dicitur lumbricus.
- .. Lüdiceris dicitur homo lusuus. wlgariter dicitur *gemmellich*.
- .. Luter lüteris est cantarus aquarius. Item luter est lauatorium siue uas quodecumque purgandis sordibus aptum. Item luter ^{wlgariter} est animal quod dicitur. *ottir*.
- M**acellum est locus ubi mactantur peccora et uenduntur carnes in ciuitatibus. wlgariter dicitur *mezie*.
- Maceria est longus paries quo clauditur uinea communiter dicitur ^{quod} maceria est murus absque scemento wlgariter *dörrwⁱ mure*. Item maceria idem est quod secundina. Secundina autem est pellicula qua puer inuoluitur in utero matris exiens que scinditur in partu.
- .. Machina est instrumentum bellicum quo ciuitates et castra in-pugnantur ut est catus. aries. talpa et illud quod wigo dicitur *blide*. inde machinor quod est malum alicui parare uel astute insidiari. idem significat molior. iris.
- .. Malagma est medicina que alio nomine dicitur emplastr̄. wlgariter dicitur *phlastir* et solet super poni apostematibus.
- (201v2) .. Mandrāgora secundum Ysidorum herba est habens mala suaue olentia ad similitudinem mali Maciani. unde in Latini malum terre eam uocant. Eius radix figuram hominis simulat. cortex eius uino inmissa datur his ad bibendum quorum corpus propter egritudinem secandum est. ut soporati. dolorem non senciant. huius species due sunt. femina folijs lactuce similibus mala generat in similitudine prunorum. masculus autem folijs bete similibus sterilibus feminis. secundum Augustinum fecunditatem confert. wlgariter hec herba dicitur *alruna*.

- .. Malum Maeianum wlgariter dicitur *malzophil*.
- .. Manipulus idem est quod *Garba*. *Garba* autem non solum Theu-
tonicum, sed et Latinum nomen est.
- .. Mantica *wat fach*. Mantile, manutergium. Gäusape. *Trechelle*.
Manubrium dictum eo quod manu tenetur, wlgariter *hefti*.
- Mancer wlgariter dicitur *hvrkint*..
- (202^{r1})... Mare Tiberiadis et mare Galilee, et stagnum Gene-
sareth, idem significat et est lacus quidam in Iudea que facit
Jordanis fluuius, sicut lacum Constanciensem in Germania facit
Renus, et habet aquam dulcem lacus ille non salsam.
- .. Mel siluestre est mel in truncis siluarum inuentum. Item no-
tandum quod in terra sancta inueniuntur que(e au^z Ra^zur
rou idam canne quarum medulle mellitum saporem habent
ex quibus coquitur *zrechara*, et hoc quidam dicunt mel sil-
uestre. Arnulfus dicit super Matheum, quod in deserto Iudee
sunt arbores folia lata et rotunda lactei coloris et melliti sa-
poris habentes que natura fragilia manibus confricantur et
comeduntur et hoc est mel siluestre.
- .. Melota est uestis de pilis camelorum facta, secundum quosdam,
alii dicunt melius quod est animal quoddam, quod alio nomine
dicitur taxus, wlgariter *dachs*, de cuius pilis uel pelle que
ualde est hispida, fit uestis que dicitur melota uel melotes,
sicut et ipsum animal melota dicitur. Ysidorus uero dicit quod
est pellis caprina descendens a collo usque ad lumbos, et hoc
in wlgari dicitur *breft belze*.
- Mello erat precipici^um et quasi quedam profunda uorago uallis
sub monte Syon in Ierusalem precipicium, wlgariter *stein want*..
- (202^{r2}).. Menta herba est odorifera que wlgariter dicitur *minze*.
- .. Mergus, gi, uel mergulus est auis que wlgariter dicitur *tucher*,
in wlgari etiam dicitur *fcharbe*
- .. Milium legumen est, quod wlgariter dicitur *hirse*..
- (202^{v1})... Mirica, ce, Genesta, ^amaricia, vibex, idem significat, s.
arborem que wlgariter dicitur *birche*.
- Mirra est arbor in Arabia altitudinem habens, V, cubitorum et
est similis spine que achantus dicitur wlgariter *huffidorn*,
gutta ex ipsa man^aens stacte dicitur, ex qua fit unguentum
preciosum, quod mirum dicitur, hec arbor Greece smirna uocatur.
- Mirtus est frutex crescens in littoribus marinis, similis uiminibus
salicum nisi quod folia eius latiora sunt et lignum nigrius,
aromatici odoris est frutex iste et multum uiret, et habet alti-
tudinem duorum aut trium cubitorum. Hec arbor secundum
Ieronimum in prologo super Zachariam est que in Leuitico
appellatur pulcherrima quamuis magister in hystorijs arborem
pulcherrimum dicat esse persicum que wlgariter dicitur

pherfich böñ. Mirtetum est locus in quo crescunt huiusmodi frutices. scilicet mirti.

.. Modiolus est lignum concauum in rota curruum. wlgariter dicitur *nabe*.

.. M^oeles. ^{laft.} ^{est} lis .i. ponderosa res.

Mola idem, quod molendinum uel dens maxille. Item mola idem est quod puls pultis siue mixtio ex farina et aqua facta que olim inter cornua animalis immolandi fundebatur. Mola asinaria est lapis molendini qui ab asino trahitur in quibusdam regionibus ubi est defectus aque uel mola asinaria est sarcina grauis que honerat asinum. sarcina wlgariter dicitur *ledi*.

Molaris wlgariter *mölstein*. Item molaris *kinnezan* ..

Molo molis. wlgariter *ich mal*. Item molo. lis. significat coire. vnde de Samsone dicitur Iudic[r]um libro quod clausum est in carcere Philistei molere fecerunt. i. coire. secundum Hebreos qui dicunt quod coerunt eum dormire cum mulieribus ut ex eo robustam sobolem susciperent.

.. Mortarium wlgariter dicitur *morfer*. a mortificando dicitur quia spesies aromaticae in eo quasi mortificantur dum conteruntur. inde mortariolum diminutium.

(202^v2) ... Morus. mori. wlgariter dicitur *mul böñ*

.. Murëna piscis est qui licet magne quantitatis sit ut anguilla in figura tamen et colore et in omni dispositione similis est illi pisciculo qui wlgariter dicitur *nvñögge*. hic piscis dicitur *lamprêde*.

Murilegus. musio cantus idem significat (am untern Rande von 2. Hand: Murilegus musio cattus idem significat).

.. Napta est purgamentum lini, ^{wlgo} *afwinga*. alij dicunt naptam esse ossa oliuarum. arefacta cum amurca. Albertus uero dicit naptam esse quoddam genus bituminis (203^r1) in terra Persarum que quando miscetur cum sulphure et postea inflammatur. non potest extinguere nisi ignis totus simul cooperiatur. et addit quod huiusmodi ignis per aquam uix extinguitur. hoc autem bitumen est fere sicut amurca olei. que est fex ipsius olei. bitumen autem est terra tenacissima. wlgariter dicitur *ert lîn*.

.. Natatoria est piscina uel cisterna. Natatoria Siloe fuit quedam cisterna uel piscina in Ierusalem sub monte Syon. Siloe autem fons fuit fluens Aradice montis Syon non iugibus. sed in certis horis manans. cuius aque ut colligerentur non longe a

fonte piscina erat constructa, natatoria dicitur. piscina idem est quod uiuarium. wlgariter. dicitur *wier*.

Nanus paruus homo wlgariter dicitur *getwerk*.

Nates uel clunes wlgariter dicitur *arfspelle*.

Nates, clunes, femora, idem significat wlgariter dicitur *huf*.

.. Natio appellari solet gens aliqua ab altera per lingue diuersitatem distincta ut *Theutonici*. Hispani. Gallici.

.. Naulum est precium quod datur naute, wlgariter *verfchaz* .. (203^r2) .. Neomenia ... Septimum festum fuit scenophegie .i.

fixionis tabernaculorum et agebatur hoc festum .XV. die septimi mensis in memoriam mansionis et traductionis per desertum, et in illo festo ferebant in manibus ramos mirti et salicis et summitates palmarum et ramos arboris pulcerrime id est persici, que wlgariter dicitur *pherfich böñ* ..

(203^v1) .. Neo. *III* nes, neui, idem est quod fila facere, wlgariter *ich spinne*.

Neruus nerui est id quo ossa ad (ad au⁷ Najur) inuicem ligantur wlgariter dicitur *dair*. Item neruus est uinculum quo ligantur pedes captiuorum, wlgariter dicitur *ifinhalte*, quod etiam dicitur compes, aliqui uero dicunt quod est cippus in quo similiter pedes furum clauduntur qui wlgariter dicitur *ftoch*.

Nicticorax auis est que wlgariter dicitur *nathtrappe*, hoc est coruus nocturnus uel secundum Ysidorum nicticorax idem est quod noctua.

.. Nixa nixe, idem est quod prunum wlgariter dicitur *krieche*.

.. Nouale est ager nouus qui wlgaritur dicitur *gerête*.

.. Nummularius idem est quod camsor wlgariter dicitur *wechfler* .. (203^v2) .. Obses obsidis et vas vadis idem significant quod wlgariter dicitur *Gifel*, obftagium *gifsilschaft*.

.. Olfactori.^{ola} sunt uascula in quibus odorama gestantur wlgariter *bifimbüchfeli*.

(204^r1) .. Onica est parua ostreola magnitudinem habens humani unguis, ostreola autem uel ostreum wlgariter dicitur *m^rfuegge*.

.. Onocrotalus uel onocrotalon, auis est similis ciconie que rostro in lacuna defixo horrendum facit sonum wlgariter dicitur *hor tribil*.

.. Oppilo, las .i. claudio, sed pilo, pilas, idem est quod,^m pila contundo, est autem pila instrumentum in quo teritur ordeum, wlgariter *ftamph*, compilo, las .i. diuersa dicta uel scripta in unum congreco, depilo pilas .i. pilos alicui extraho, expilo, las .i. spolio, repilo, las, est iterum pilare .i. in pila conterere, subpilo, pilas .i. latenter pilo, pilas ..

(204^r2) .. Orbis quandoque ponitur pro mundo, quandoque pro circulo dierum septimane, quandoque pro circulo quocumque (^l) inde orbita uestigium rotarum in terra wlgariter dicitur *waginle^lfe*.

.. Orion est constellacio quedam lucidissima, que a rusticis uocatur baculus sancti Petri a quibusdam uero tres Marie.

- Orix est animal secundum quosdam quod inuenitur in quibusdam desertis simile capre cuius pili sunt reflexi uersus caput contra naturam omnium aliorum animalium. alii dicunt quod est gallina quedam siluestris pinguissima que wlgariter dicitur *hafil hñn*.
- .. Oscitare est fortiter aperire os wlgariter dicitur *geinon*.
- .. Pagus pagi. secundum antiquos. est uilla. sed secundum hystorographos modernos est pars terre in quam diuiduntur regiones que wulgariter dicitur *Gō*. vt est id quod wlgō dicitur *tergō*. *hego*. a pagus .gi. dicitur paganus quia a pagis Atheniensium primo sunt exorti. ibi enim primum gentiles ydola et lucos statuerunt.
- Palām idem est quod aperte. sed pala. le. est instrumentum rusticanum. uulgariter *schufele*. uel secundum Ysidorum idem est quod uentilabrum. quod alio nomine dicitur uannus. wlgariter dicitur *wanne*. palus autem pali. wlgō dicitur *phal*. paxillus paruus palus. palus autem paludis wlgariter *mos*.
- .. Palea wlgariter dicitur *sprūwir*. eo quod per palam ventilatur ut frumenta purgentur ..
- (204^v1) .. Paliūrus dicitur wlgariter *distel*.
- Palpo. pas. significat tangere manu. anhelare. moueri. adulari. palpo. ponis. adulator est. sed palpito. tas. est moueri. wlgariter *zabelon*
- .. Papauer est herba sompnifera ex semine eius exprimitur oleum quod wlgō dicitur *magōi*.
- Papilio est animal paruū uolatile quod wlgariter dicitur *ricaltir*. Item papilio est tentorium. quod wlgariter dicitur *gezelte*.
- .. Parapsis. parāpsidis. est scu (feu auf Rājur) tella ampla. ⁱⁱⁱ habens latera. (204^v2) et dicitur parapsis quasi pares habens absidas. absida est latus edificij wlgariter *abfite*.
- .. Pastinare idem est quod fodere uel plantare uel firmare. et tunc descendit a pasco. alij dicunt quod pastino. nas. nare. idem est quod paxillare uitem. quod uulgariter dici potest *ftiche lon*.
- .. Paxillus .i. paruus palus. palus. li. wlgariter dicitur *phal*.
- .. Pecto. tis. wlgariter dicitur *ich strele*. inde pecten instrumentum. (205^r1) a rasoribus terre nostre dicuntur *fwebadir*. arterie exeunt a corde et sunt canales spirituum uitalium et sunt pulsatiles uene iste et dicuntur wlgariter *werhadir*. nerui uero exeunt a cerebro et sunt uehicula sensus et motus.
- Venenum wlgariter dicitur *gift*. in feneficus. ca. cum. .i. aliquis qui ueneni ministracione interficit homines inde ueneficium ipse actus uel peccatum tale. uenenum alio nomine dicitur tōxicum.
- .. Uentilo. las. i. dispergo inuestigo. paleas a granis executio inde

- uentilabrum. quod wlgariter dicitur *wanna* id est etiam Latine dicitur wannus.
- .. Vertigo uertiginis est circumuolutio et communiter solet poni pro infirmitate capitis que alio nomine dicitur scethomia wlgariter *fwindel*..
- (205r2) .. Uespa uespe. est animal paruum uolatile quod wlgariter dicitur *weffi* et secundum Papiam nascitur de carnibus asinorum putrefactis. consimili modo ^{est} serabrones de equis. fuci de mulis. apes de bobus. uesparium, nidus uesparum. sed uespêtum locus in quo habundant.
- .. Uespertilio est mus alatus magis sequens naturam animalium quadrupedium quam auium habet enim dentes et pullos generat. non oua wlgariter dicitur *fledermes*. Auicenna dicit unguentum de pinguedine uespertilionis factum restringere exuberantiam uberum puellarum si eo ante ortum uberum et in ortu continue use fuerint usque ad etatem in qua stant ubera..
- .. Uicia uicie est legumen quod wlgariter dicitur *wiche*.
- .. Uicus quandoque ponitur pro parte ciuitatis que wlgariter dicitur *gaffe* frequentius tamen ponitur pro uilla rurali quod wlgariter dicitur *dorf*. uiculus. li. wlgariter dicitur *willer*.
- .. Uimen uiminis wlgariter dicitur *wide* a uirore uenit.
- Uinatium idem est quod de botris remanet post expressionem uini wlgariter dicitur *trefter*..
- (205v1) Uinea est ortus uini (auß *Reijur* von uinū). Item uinea est machina bellica que a wlgō *cattus* dicitur.
- .. Uitta dicitur ligatura wlgariter *gebende*. uel *binda* ponitur etiam quandoque pro infula. sed tēnia appellatur id quod a uitta dependet.
- .. Ulcus est apostēma wlgariter *eis*.
- Ulmus est arbor quedam alta et magna. asperum habens corticem quando antiqua fuerit folium autem habet ut populus que wlgariter dicitur *alber*. nisi quod in una parte non est album sicut filium populi. lignum eius simile est ligno trēmuli que wlgō dicitur *aspe*. et est arbor infecunda. sub ea solent in calidis terris plantari uites que repunt super eas. ulmus enim uites non ledit. sed corilus et caules si plantentur iuxta uites multum nocent eis et eas adurunt.
- .. Ulmus in Alemannia quandoque inuenitur. sed raro. et wlgariter dicitur *elm*.
- .. Ulula auis est nocturna que et noctua dicitur wlgariter *hucl*. Umbilicus est medius locus in uentre. Item nota quod dum puer est in utero matris quedam pellicula longa circularis ad modum intestini. testinum wlgariter dicitur *darn*. exit ab umbilico eius intra quam pelliculam continentur (am linden

Nande } testini parui). quedam uene per quas puer adheret
 matri sue matris sicut pirum adheret arbori per cottilidōnem
 et per illas uenas sugit puer sanguinem ex matre et illo
 (205^{v2}) nutritur quam diu est in uenter matris. et hoc etiam
 dicitur umbilicus. dicitur autem umbilicus ab umbone qui
 est locus in medio clipei.

.. **U**ncus et uncinus. secundum Hugucionem idem significat. s.
 ferrum curuum quod wlgariter dicitur *hagge*. secundum regulas
 gramatice proferendum.

.. **V**ortex uorticis et circumuolutio aque que wlgariter dicitur
werbe. inde aqua uorticosa que multos habet uortices.

Vpupa auis est que wlgariter dicitur *withophe*. hec auis de ster-
 core hominis constrvit nidum et ideo cum iuuenis est fetet.
 Si oculi upupe gestentur ab aliquo reddū hominem gratiosum.
 hoc dicit Albertus. si gestentur coram pectore faciunt hominem
 amicum omnibus inimicis suis. Si capud eius in bursa tecum
 habueris numquam ab aliquo mercatore decipieris. tempora
 hominis inuncta sanguine upupe quando dormiendum est faciunt
 terribilia sompnia uideri.

.. **V**ter utris wlgariter *bûtrich* ..

(206^{r1}) .. **Y**conomus est dispensator domus wlgariter potest dici
schafner.

Yperapistes secundum quod quidam dicunt est fidelis interpres.
 alii dicunt quod est fidelis notarius alicuius domini. notarius
 wlgariter *sc̄ber*. in prologo Genesis inuenitur.

Ypodrōmium est strvctura quedam lignea in qua equi subferrandi
 retinentur ne se mouere possint wlgariter dicitur *notstal*. et in-
 uenitur in legenda sancti Sebastiani idem etiam dicitur ypo-
 cohertium ..

(206^{r2}) .. **Z**izânia est herba que alio nomine dicitur lolium et
 crescit in segete frumenti siue tritici. et est similis tritico
 que si comedatur inebriat et uertit comedentem in amentiam.
 et est nociua tritico. sicut papauer nocet auene. hec herba in
 wlgari a quibusdam dicitur *kn̄lle*. ab aliis uero *lülleche*.

De ponderibus et mensuris

SCiendum est quod secundum Papiam grauitas .XVI. gra-
 norum lentis facit pondus quod dicitur scr̄upulus .. Cadus uero
 continet tres urnas.

De animalibus.

Nomina animalium quadrupedum que apud nos inueniuntur
 plerumque nota sunt omnibus. etiam rudibus et iperitis. ignotiora tamen
 sunt hec. Puto. putonis. *iltise*. Melota uel taxus. *dachs*. Luter. *ottir*. Linx
Iuchs. Castor *bibir*. Caballus uel sonipes est fortis equus. Equiferus

stâtros. Equaritia congregatio equorum, vulgariter dicitur *stêt*. Veterinarius *charrenros*. (206 v 1) Sagmarius *fomer*. Dextrarius equus militaris, et magnus Poledrus iuuenis equus. Emissarius *schêle*. Iuuenis *stier*. Capreolus *rech*. Têchelus *zobil*. Herminium *hermli*. Ilex ibicis *steinboch* idem etiam dicitur caper montanus, et capricornus. Speriolus *êchern* Leporarius uel uelt^{er} uel spart⁹ est canis qui vulgariter dicitur *wint*. Sparta *wint zoha*. Molôsus uel mastinus *rêdo*. Cirogrillus uel herinatus *igil*. Glis uel mus montanus est animal quoddam paruum pinguisimum quod in terra que dicitur Carinthia vulgariter *scherin thîn*, multum habundat, et est comestibile hominibus. Spinx. *m^{er}kize*. Sorex *spizmus*. Veruex veruëcis uel berbix herbicis idem est quod aries. Mârtarus *mârd^{er}*. Cuniculus *chêuol*. Verres porcus, qui wigo dicitur *bêr*. Sucula *galze*. Vrus *wisfâtler*. Bubalus *erint*. Varius *rech*. Istrix porcus spinosus.